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Toplumsal Tarihin Kıyısında Bir Direniş Arşivi: 
Fındık Üzerinden Kurulan Hayatlar, Hegemonya ve 

Direniş Biçimleri Üzerine

Toplumların tarihini yalnızca liderlerin, sarayların, savaş 
ve barışların, parlamento tutanaklarının ya da sanayi 

üretim rakamlarının diliyle yazmaya çalıştığınızda, tarihin 
en sessiz ama en kalabalık özneleri hep gözden kaçar: kır 
ve kent emekçileri, göçmen işçiler, küçük üreticiler, kadın-
lar, çocuklar, yoksullar… Oysa sınıflı toplumların tarihinin 
büyük kısmı; bu geniş kitlelerin gündelik yaşamları, geçim 
mücadeleleri ve yerel politik deneyimleriyle şekillenir. Eli-
nizdeki kitap, bu bakımdan bir istisnadan ziyade; bu yaygın 
yaklaşıma karşı açık bir itiraza örnek oluştururken, bir arke-
olojik kazı titizliğinde elde ettiği bulguları teoriyle başarılı 
bir şekilde ilişkilendirmektedir.

Miraçhan Yılmaz’ın “Doğu Karadeniz’de Fındığın Top-
lumsal Tarihi (1960-1980)” başlıklı yüksek lisans tezine 
dayanan Tefecinin Defteri Gayyadır, Düşmeyegör! başlıklı bu 
kitap, 1960-1980 yılları arasında Doğu Karadeniz’deki fın-
dık üreticilerinin yaşadığı sosyo-ekonomik dönüşüme, sınıf-
sal konumlanmalarına ve politik mücadele repertuarlarına 
doğrudan odaklanan nadir eserlerden biridir. Eser, salt fın-
dık odaklı bir tarım politikası incelemesi olmaktan ziyade, 
kır sosyolojisi, politik antropoloji, tarihsel materyalizm ve 
kolektif eylem kuramı arasında özgün bir bağlam kurmak-
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tadır. Bu yönüyle metin, akademik titizlik ile entelektüel 
cesareti birleştirmekte; spesifik bir coğrafyanın toplumsal 
tarihini, emeğin ve direnişin dili ile yeniden kurmaktadır. 
Doğu Karadeniz’in fındık eksenli politik ve ekonomik müca-
delelerinin tarihsel dokusuna temas eden bu eleştirel analiz 
zemini, E.P. Thompson’un “ahlâk ekonomisi” kavramı, Anto-
nio Gramsci’nin “hegemonya-karşı hegemonya” ve “tarihsel 
blok” çözümlemeleri ve nihayet Charles Tilly’nin “çekişmeci 
siyaset” yaklaşımı üzerinden kurulmaktadır. 

Fındık ve Ahlak Ekonomisi: Thompson’un İzinde
Yılmaz’ın çalışmasında ahlâk ekonomisi, E.P. Thompson’un 
kavramsallaştırdığı anlamda, fındığın yalnızca ekonomik 
değil, aynı zamanda siyasal ve kültürel bir araç olarak nasıl 
yeniden tanımlandığını gösterir. Fındık, 19. yüzyılın sonun-
dan itibaren bölge halkının geçim modeli içinde kendiliğin-
den bir yere sahip değilken, zamanla uluslararası ticaretin 
ve devlet teşviklerinin yönlendirmesiyle Doğu Karadeniz’in 
başlıca metalarından birine dönüşür. Ancak bu dönüşüm, 
üreticilerin kendi geçim ahlâkları, adalet algıları ve eme-
ğe dair anlayışlarıyla çatıştığında, diğer bir deyişle alışılmış 
olan bozulup hakkaniyet kaybolduğunda yeni bir karşı çı-
kışın zeminini oluşturur. Tam da burada, E.P. Thompson’un 
ahlâk ekonomisi kavramıyla kesişen bir anlatıyla karşılaşı-
rız: Fındık, köylü için yalnızca bir ürün değil, bir geçim biçi-
minin ve toplumsal meşruiyetin taşıyıcısıdır.

Eric J. Hobsbawm, tarihyazımına yalnızca olguların de-
ğil, aynı zamanda olgulara yüklenen anlamların ve bu an-
lamların politik işlevlerinin de dahil edilmesi gerektiğini 
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vurgular. Hobsbawm’ın “geleneğin icadı” kavramı, iktidar-
ların belirli pratikleri, imgeleri ve normları geçmişten geli-
yor gibi sunarak, onları meşrulaştırmak için nasıl kullandı-
ğını gösterir. Yılmaz’ın çalışması, özellikle fındığın bir geçim 
aracından ulusal ihracat metasına dönüşüm sürecinde nasıl 
bir kültürel ve siyasal anlam kazandığını ortaya koymakta-
dır.

Fındık üretiminin teşvik edildiği erken Cumhuriyet dö-
neminden itibaren bu ürün, yalnızca ekonomik değil aynı 
zamanda kültürel bir simge haline gelmiştir. Ne var ki bu 
simgesellik, üreticilerin öz deneyimlerinden ziyade, devle-
tin ve piyasa aktörlerinin oluşturduğu hegemonik söylemin 
içeriğiyle şekillenmiştir. Yılmaz, özellikle 1960-1980 döne-
mini ele aldığı bu çalışmasında fındığın Doğu Karadeniz 
köylüsünün gündelik yaşamındaki işlevini, geçimlik eko-
nomiden piyasa ekonomisine doğru evrilen süreçte zarar 
gören geleneksel-toplumsal sözleşmeyi ve oluşan tepkileri 
ele almakta; konuyu geniş tarihsel-siyasal bağlamında tar-
tışmaktadır. Daha açık bir vurguyla fındık, hem derin eko-
nomik sıkıntıların yaşandığı bir dönemde iktisadi değerinin 
ötesine taşarak yerel bir yaşam tarzının, mevsimsel ritim-
lerin, borç ilişkileriyle incinen bir adalet duygusunun, ah-
lâki düzenin kurucu öğesi olmakta hem de politik açıdan 
giderek çalkantılı hale gelen bir dönemde devleti göreve 
çağırmaktan öteye giden daha geniş ve keskin bir politik 
mücadelenin nesnesi haline gelmektedir. 

Yılmaz’ın dikkatle analiz ettiği üretici-tüccar ilişkisi, 
veresiye kavramı, fındık mitingleri ve geçim ekonomisinin 
tasfiyesi süreci, E.P. Thompson’un ele aldığı türden bir ahlâk 
ekonomisinin tersyüz edilişidir. Fındığın zamanla bölgede 



10 TEFECİNİN DEFTERİ GAYYADIR, DÜŞMEYEGÖR!

bir geçim ekonomisinin değil, borçlanma ve bağımlılık reji-
minin simgesi haline gelişinin izleri, tam da Hobsbawm’ın 
önerdiği gibi tarihin “nasıl hatırlandığını” ve “neden unutul-
duğunu” sorgulayan bir yöntemle takip edilmekte ve hege-
monik bir geleneğin nasıl sorgulanıp nasıl yeniden tanım-
landığını başarıyla aktarmaktadır.

Gramsciyen Bir Okuma: Karşı Hegemonya ve Tarihsel 
Blok
Kitabın ikinci kuramsal ayağını Gramsci’nin hegemonya 
kavramı oluşturmaktadır. Yılmaz, özellikle 1960 sonrası 
dönemde devletin kalkınmacı politikaları ile yerel üreticile-
rin taleplerinin nasıl çatıştığını ve bu çatışmaların nasıl bir 
karşı hegemonya zemini yarattığını Gramsciyen bir bakışla 
ortaya koyar. Devletin halkçılık retoriği ile köylülerin yerel 
dayanışmaları arasında oluşan çelişki, zamanla sol popü-
list hareketlerin öncülüğünde tarihsel bloklaşmalara evrilir. 
Özellikle Beyceli Köyü’nde 1967’de gelişen halk hareketi ve 
1979-1980 Fatsa deneyimi, bu karşı hegemonya pratikle-
rinin somut örnekleridir. Yılmaz burada, kadercilikten hak 
aramaya doğru olan köylülüğün dönüşümünü ve hatta bu-
nun da ötesinde, yerel halkın kendi taleplerini salt seçmen 
olarak değil, hak öznesi olarak nasıl formüle ettiğini başa-
rıyla gösterir.

Gramsci’nin hegemonya teorisi, devletin zor araçları 
ve rıza üretiminin bileşimiyle nasıl işlediğini gösteren bir 
çerçeve sunar. Yılmaz, bu çerçeveyi ustalıkla kullanarak, 
devletin tarımsal politikalarda izlediği popülist stratejileri, 
köylülerin yerel direniş repertuarlarına ve karşı hegemon-
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ya üretimlerine nasıl dönüştürdüğünü tartışmaktadır. Bu 
tartışmanın bir boyutu da 1960’lı yılların ikinci yarısından 
itibaren gelişen yeni halkçılık ve sol popülist politikanın, 
Doğu Karadeniz köylüsünün yaşadığı geçim krizi ile birleşe-
rek yeni bir tarihsel blokun oluşumunu mümkün kıldığıdır.

Modern Türkiye’nin ilk köylü yürüyüşlerinden Beyceli 
Köyü’nde yaşanan yol yürüyüşü ya da Fatsa’da müdahaleyle 
son bulan belediye deneyimi, yalnızca yerel ölçekli eylemler 
değil; aynı zamanda Gramsciyen anlamda hegemonik dü-
zenin dışına taşma çabalarıdır. Bu hareketlerin temelinde, 
köylünün yalnızca ekonomik haklarını değil, aynı zamanda 
politik temsilini de talep eden bir özneleşme süreci yatar. 
Yılmaz, bu süreçleri hem sahadan tanıklıklarla hem de ta-
rihsel belgelerle destekleyerek, halkçılık düşüncesinin nasıl 
bir siyasal blok inşasına evrildiğini gözler önüne serer.

Gramsci’nin “organik aydın” kavramı da bu bağlamda 
işlevseldir. Kitapta yer alan yerel aydın figürleri, köy öğret-
menleri, sendikacılar ve ilerici politikacılar; hegemonik dü-
zenin dışında kalan köylülerle kurdukları bağlar aracılığıyla 
bir tarihsel blokun inşasında rol oynamışlardır. Bu bağlam-
da kitap, Gramsciyen düşüncenin Karadeniz’deki bir direniş 
hattında nasıl ete kemiğe büründüğünü başarıyla tespit et-
mektedir.

Tilly’nin Çekişmeci Siyaseti: Mitingler, Yürüyüşler ve 
Kolektif Öznellik
Üçüncü teorik eksen olan Charles Tilly’nin “çekişmeci siya-
set” yaklaşımı ise fındık mitingleri, yol yürüyüşleri ve üre-
tici eylemleri gibi doğrudan politik mücadele biçimlerinin 
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analizine olanak sağlar ve kolektif eylemin biçimlerini, re-
pertuarlarını ve zamanla nasıl dönüşüme uğradığını anla-
mamıza imkân verir. Tilly’nin belirttiği üzere, siyasal çatış-
ma, bir merkez ile çevre arasında cereyan etmekle kalmaz; 
aynı zamanda eylem repertuarları, semboller, mekânlar ve 
söylemler üzerinden de kurulur. 1970 Ordu Fındık Mitingi 
ya da 1976-1980 arasında gerçekleşen protesto repertuarı, 
Yılmaz’ın analizinde sadece tepkisel eylemler değil, aynı za-
manda Tilly’nin bu kuramsal çerçevesinden hareketle üre-
ticilerin politik özneleşmelerinin süreçleri olarak okunur. 
Bu yönüyle kitap, klasik üretici isyanı anlatılarının ötesine 
geçerek, Doğu Karadeniz köylüsünün politik modernleşme 
sürecine nasıl katıldığını gösterir. 

Yılmaz’ın vurgusuyla bu mitingler yalnızca ekonomik 
taleplerin dile getirildiği alanlar değil; aynı zamanda siyasal 
temsil, kamusal meşruiyet ve tarihsel adalet taleplerinin gün 
yüzüne çıktığı performans sahalarıdır. Fındık mitinglerinde 
kullanılan sloganlar, taşınan pankartlar, belirlenen yürüyüş 
rotaları ve mitinglerdeki sembolik temsiller, Tilly’nin tanım-
ladığı şekilde repertuar öğeleridir. Yılmaz’ın sunduğu örnek-
lerde görüldüğü üzere, bu repertuar zamanla radikalleşmiş, 
bölgesel bir tarım ürünü etrafında şekillenen krize dair ta-
lepler, ulusal politik düzene yönelik eleştirilerle birleşmiştir.

Tilly’nin belirttiği gibi kolektif eylem bir yandan mevcut 
politik düzene karşı bir itiraz iken, diğer yandan söz konusu 
düzen içinde yeni bir kimlik ve aidiyet üretme pratiğidir. 
Fındık üreticileri, Yılmaz’ın çözümlemesinde, yalnızca yok-
sul ve borçlu köylüler olarak değil, politik talepler formüle 
eden, örgütlenmeye başlayan ve miting alanlarında kendi 
tarihlerini yazan aktörler olarak ele alınır. Bu yönüyle kitap, 
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kırsaldaki eylem repertuarını kent merkezli kolektif eylem 
teorilerinin dışında düşünmemizi sağlar.

Yöntemsel ve Kavramsal Bir Derinlik
Yılmaz’ın çalışması yalnızca kavramsal olarak değil, yön-
temsel olarak da bir derinliğe sahiptir. Yazar, resmi arşiv 
belgeleri, gazete taramaları, yerel tarih anlatıları ve anı ki-
taplarını bir araya getirerek, çok katmanlı bir anlatıyı kur-
gulamayı başarmıştır: bu anlatı, salt tarihsel gelişmelerin 
kaydını tutmakla yetinmemiş; aynı zamanda söz konusu 
gelişmelerin insanlar üzerindeki somut etkilerini, gündelik 
yaşamın ritminde nasıl hissedildiğini de göstermiştir.

Çalışmanın dikkate değer yönlerinden biri de yerelin 
bilgisini ulusal ve küresel süreçlerle ilişkilendirme çabasıdır. 
Yılmaz, fındık politikalarının yalnızca üretim ve ticaretle sı-
nırlı olmadığını; aynı zamanda merkez-çevre ilişkilerinin, 
parti-politika düzeneklerinin ve ideolojik kırılmaların da 
sahnesi olduğunu gösterir. Bu anlamda kitap, salt bir bölge 
tarihi ya da ekonomik tarih anlatısı değil, aynı zamanda po-
litik antropolojiye katkı sunan bir çalışmadır.

Kitap, aynı zamanda bugüne dönük bir çağrı niteliği de 
taşımaktadır. Günümüz Türkiye’sinde neoliberal politikala-
ra bağlı olarak kırsalın metalaştırılması, köylünün öznesiz-
leştirilmesi ve pek çok tarımsal ürün özelinde yerel ekono-
milerin tasfiyesi süreci yaşanmaktadır. Yılmaz’ın sunduğu 
tarihsel anlatı, geçmişin yalnızca nostaljik bir kayıt değil; 
bugünü anlamak için vazgeçilmez bir zemin olduğunu bir 
kez daha ortaya koymaktadır. Günümüzde Doğu Karade-
niz’de yaşanan üretici direnişlerini ve tarımda çıkış arayış-
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larının bir ekseni olarak küçük üreticilerin yeniden koope-
ratifleşme taleplerini 1960’ların ve 1970’lerin mücadeleleri-
nin yeşerdiği zeminle ilişkili okumak gereklidir.

Sonuç: Geçmişin Gölgesi, Bugünün Sorunu, Gelece-
ğin Umudu
Sosyal bilimlerde geçmişe odaklı araştırmalar, salt geçmişin 
hatırlanması için değil, bugünün yeniden kurulması için de 
yapılır. O zaman, bu kitabın okuyucularının önündeki soru-
lardan biri de şudur: ele alınan spesifik bir dönemin köylü 
örgütlenme deneyimlerinin ahlâk ekonomisinden hareketle 
hak arayışı mücadeleleri, günümüzde bizlere neler söylüyor 
olabilir? Bu tarihsel deneyimlerden bugün ne gibi dersler 
çıkarabiliriz? Yılmaz’ın çalışması tam da bu motivasyonla 
kaleme alınmış, düşünsel bir davettir. 

Gerçekten de “Tefecinin Defteri Gayyadır, Düşmeyegör!” 
salt fındık etrafında şekillenen toplumsal ilişkileri ele alan 
bir tarih kitabı değildir; tanıklıklar ve kuramı başarıyla har-
manlayan, politik açılımlara sahip olan, geçmişin renklerini 
doğru yöntemlerle resmeden, bugünün sorunları üzerinde 
yeniden düşünmeye çağıran ve yarını daha adil bir temele 
oturtmak için perspektif sunan bir kitaptır. Bugünün tarım 
politikalarını, üretici-tüccar-devlet üçgenindeki güç ilişkile-
rini, popülizmin yereldeki karşılıklarını ve toplumsal hafı-
zanın nasıl şekillendiğini anlamak için önemli bir anahtar 
niteliğindeki bu kitap, aynı zamanda üreticilerin yaşadığı 
kırılmaları, borç ilişkilerini ve politizasyonu bir arada ele 
alarak, tarımsal üretimi yalnızca ekonomi-politik değil, aynı 
zamanda kültürel ve siyasal bir mesele olarak kavramakta-
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dır. Bu bağlamda, bir tarihin, bir coğrafyanın, bir ürün etra-
fında yoğunlaşan emeğin, örgütlenmenin ve mücadelelerin 
kayda geçmesi adına önemli bir katkıdır. Doğu Karadeniz’in 
“sıradan” üreticilerini, tüccarlar ve süregiden borçluluk iliş-
kileri karşısında sessiz kalmaya mahkûm edilmekten çıkarıp 
politik özneleşme süreçleriyle ele alan bu kitabın toplumsal 
tarih okumalarına ilgi duyan okuyuculara ve sosyal bilimler 
alanında çalışan araştırmacılara teori ve tarihsel pratiğin 
ilişkilendirilmesi açısından güçlü bir örnek oluşturacağına 
yürekten inanıyorum. Bundan sonrası, kitap ve okuyucusu 
arasında…

Çağatay Edgücan Şahin
Ünye, 02/07/2025




